
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

7 DE JANEIRO DE 2008

PARTE IDP
DEFENSORIA PÚBLICA

ANO XLV - Nº 126
TERÇA-FEIRA, 9 DE JULHO DE 2019

DEFENSORIA PÚBLICA

www.dpge.rj.gov.br

ÓRGÃOS DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Marcelo Leão Alves

2ª SUBDEFENSORA PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Paloma Araújo Lamego

CHEFIA DE GABINETE
Carolina de Souza Crespo Anastácio

CORREGEDOR GERAL
Nilton Manoel Honório

SUBCORREGEDOR GERAL
Franklyn Roger Alves Silva

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Alessandra Pinto Fernandes
Mariana da Rocha Viegas
Andrea Issa Avila Vieiralves Martins

ASSESSORIA ESPECIAL DO GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

André Luís Machado de Castro

SECRETARIA:
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo

SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS E COORDENADOR
GERAL DO ESTÁGIO E DA RESIDÊNCIA JURÍDICA

Leandro Santiago Moretti
SECRETÁRIA DE LOGÍSTICA

Viviane Aló Drummond Pereira da Cunha

SECRETÁRIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Júlia Chaves Figueiredo

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Elisa Costa Cruz

ASSESSOR PARLAMENTAR
Francisco Messias Neto

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO
Cristiane Mello de Medeiros Vargas

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
Andreia Helena Conde Falcão
Patrícia de Souza Figueiredo

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR
José Augusto Garcia de Sousa

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO DO CEJUR
Adriana Silva de Britto

OUVIDOR GERAL
Pedro Daniel Strozenberg

SUBOUVIDORA GERAL
Karina Gonçalves Jasmim

COORDENADORA DO CONCURSO PARA A CLASSE INICIAL DA
DEFENSORIA PÚBLICA

Paloma Araújo Lamego

SUBCOORDENADORES DO CONCURSO
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo
Júlia Chaves de Figueiredo

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO
COM O CIDADÃO

Gabriela Varsano Cherem

COORDENADORA-GERAL DO INTERIOR E DA BAIXADA
FLUMINENSE

Luciene Torres Pereira

COORDENADORA CÍVEL
Cíntia Regina Guedes

SUBCOORDENADORA CÍVEL
Luciana Telles da Cunha

COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL
Emanuel Queiroz Rangel

SUBCOORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL
Ricardo André de Souza

DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO

Rodrigo Baptista Pacheco

S U M Á R I O

Atos da Defensoria Pública-Geral .............................................. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos....................................... 1

Atos da Defensoria Pública-Geral
ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO

*RESOLUÇÃO DPGE Nº 990 DE 02 DE JULHO DE 2019

TRANSFORMA SEM AUMENTO DE DESPESA O
CARGO EM COMISSÃO EM QUE MENCIONA:

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- que a Defensoria Pública goza de autonomia administrativa e financeira,
nos exatos termos do Disposto no art. 4º da Lei Complementar nº 06, de 12
de maio de 1977 e na alínea “b”, do inciso I, do artigo 181 da Constituição
do Estado do Rio de Janeiro, bem como também nos termos do art.134, §
2° da constituição da República Federativa do Brasil com redação da
Emenda Constitucional n° 45/04; e

- a necessidade de adequação da estrutura administrativa desta Defensoria
Pública.

RESOLVE:

Art. 1º- Transformar, sem aumento de despesa, na estrutura básica da
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, o cargo em comissão
COORDENADOR GERAL, símbolo DAS-8, criado pelo Decreto nº
25.162/99 e alterado pelo Decreto nº 25.205, de 05.03.99, em 01 (um)
cargo em comissão de SECRETÁRIO, símbolo DAS-8.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 02 de julho de 2019

MARCELO LEÃO ALVES
Defensor Público-Geral do Estado em Exercício

*Republicada por ter saído com incorreção no D.O. de 04/07/2019.

Id: 2192274

ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO

*RESOLUÇÃO DPGE N° 991 DE 02 DE JULHO DE 2019

TRANSFORMA, SEM AUMENTO DE DESPESA,
O CARGO EM COMISSÃO EM QUE MENCIONA:

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:

- que a Defensoria Pública goza de autonomia administrativa e financeira,
nos exatos termos do Disposto no art. 4º da Lei Complementar nº 06, de 12
de maio de 1977 e na alínea “b”, do inciso I, do artigo 181 da Constituição
do Estado do Rio de Janeiro, bem como também nos termos do art. 134, §
2° da Constituição da República Federativa do Brasil com redação da
Emenda Constitucional n° 45/04; e
- a necessidade de adequação da estrutura administrativa desta Defensoria
Pública;
RESOLVE:
Art. 1º- Transformar, sem aumento de despesa, na estrutura básica da
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, o cargo em comissão
SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E MODERNIZAÇÃO, símbolo
SA, criado pela LC nº 95/21.12.00, alterado pelo Decreto nº 32.621 de
01.01.03 e Resolução DPGE nº 368/10.01.07 e transformado pela
Resolução DPGE nº 625 de 19/03/2012, em 01(um) cargo em comissão de
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, símbolo SA.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de janeiro, 02 de julho de 2019

MARCELO LEÃO ALVES
Defensor Público-Geral do Estado em Exercício

*Republicada por ter saído com incorreção no D.O. de 04/07/2019.

Id: 2192272

ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO

*RESOLUÇÃO DPGE N° 992 DE 02 DE JULHO DE 2019

TRANSFORMA, SEM AUMENTO DE DESPESA,
O CARGO EM COMISSÃO EM QUE MENCIONA:

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:

- que a Defensoria Pública goza de autonomia administrativa e financeira,
nos exatos termos do Disposto no art. 4º da Lei Complementar nº 06, de 12
de maio de 1977 e na alínea “b”, do inciso I, do artigo 181 da Constituição
do Estado do Rio de Janeiro, bem como também nos termos do art.134, §
2° da constituição da República Federativa do Brasil com redação da
Emenda Constitucional n° 45/04; e
- a necessidade de adequação da estrutura administrativa desta Defensoria
Pública.
RESOLVE:
Art. 1º - Transformar, sem aumento de despesa, na estrutura básica da
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, o cargo em comissão
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, símbolo DG, resultante da
Resolução DPGE 821, de 06/04/2016 em 01(um) cargo em comissão de
COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, símbolo DG.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de janeiro, 02 de julho de 2019

MARCELO LEÃO ALVES
Defensor Público-Geral do Estado em Exercício

*Republicada por ter saído com incorreção no D.O. de 04/07/2019.

Id: 2192273

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DE 24.06.2019

DESIGNA a Exma. Defensora Pública NATALIE DE PINHO BIANCHI
GARCIA para atuar no projeto “DEFENSORIA PÚBLICA EM AÇÃO -
CORPO DE BOMBEIROS, que será realizada no dia 28.06.2019,
sexta-feira, no Quartel Central do CBMERJ, Praça da República nº 45,
Centro/RJ, às 09h.

DESIGNA os Exmos. Srs. Defensores Públicos FLÁVIO EDUARDO
LETHIER RANGEL, LUCIA MELLO GOUTHIER DE VILHENA, MARCIA
CRISTINA CARVALHO FERNANDES e CRISTIANE XAVIER DE SOUZA,
para atuarem no projeto “DEFENSORIA PÚBLICA NAS ILHAS DO RJ -
ILHA DE PAQUETÁ”, que será realizada no dia 30.06.2019, domingo, em
Paquetá/RJ, às 09h.

DE 25.06.2019

DESIGNA o Exmo. Defensor Público JOSE EDENIZAR TAVARES DE
ALMEIDA NETO para sem prejuízo de suas atribuições, atuar em favor dos
assistidos D.M. e OUTROS, nos autos do Processo n°
0007176-80.2018.8.19.0006 às 10h em trâmite na 2ª Vara Criminal de
Barra do Piraíi, na audiência de Instrução e Julgamento designada para o
dia 26.06.2019, a ser realizada no Complexo de Gericinó, Bangu, na sala
de videoconferência

DESIGNA os Exmos. Defensores Públicos FABIO AMADO DE SOUZA
BARRETO e MABEL NEVES ARCE, para atuarem no evento
“DEFENSORIA PÚBLICA EM AÇÃO - 4º BPM - SÃO CRITOVÃO, que será
realizada no dia 08.06.2019, sábado, no 4º BPM, Rua Francisco Eugênio,
nº 228, São Cristóvão/RJ, às 09h.

DESIGNA a Exma. Defensora Pública ALINE ELISABETH VELHO
WUILLAUME para sem prejuízo de suas atribuições, atuar em favor do
assistido L.F.V, nos autos do Processo n° 0008682-91.2018.8.19.006 em
trâmite na 2ª Vara Criminal de Barra do Pirai, na Audiência de Instrução e
Julgamento designada para o dia 27.06.2019, às 10h, a ser realizada no
Complexo de Gericinó, Bangu, na sala de videoconferência.

DE 02.07.2018

DESIGNA o Exmo. Defensor Público FLÁVIO EDUARDO LETHIER
RANGEL, para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar em favor dos
assistidos A.C.J e outros, nos autos do Processo n°
0031407-88.2018.8.19.0066; T.T.A e outros, nos autos do Processo n°
000767904.2018.8.19.0006; R.S.C e outros, nos autos do Processo n°
0004656-84.2017.8.19.0006; P.S.S e outros, nos autos do processo nº
0028235-41.2018.8.19.0006; U.L.R.S e outros, nos autos do Processo nº
0004542-14.2018.8.19.0006 e M.A.A.A e outros, nos autos do Processo nº
0003239-42.2019.8.19.0066 em trâmite na 1ª Vara Criminal de Barra do
Pirai, nas Audiências de Instrução e Julgamento designadas para o dia
03.07.2019, a serem realizadas no Complexo de Gericinó, Bangu, na sala
de videoconferência.

DE 04.07.2019

DESIGNA a Exma. Defensora Pública ALINE ELISABETH VELHO
WUILLAUME, para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar em favor do
assistido A.L.C.M. e outros, nos autos do Processo n°
0066742-74.2015.8.19.0002, em trâmite na 1ª Vara Criminal da Comarca
de Niterói, na Audiência de Instrução e Julgamento designada para o dia
05.07.2019, a ser realizada no Complexo de Gericinó, Bangu, na sala de
videoconferência.

Id: 2192289

ATO DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DE 05.07.2019

DESIGNA o Exmo. Defensor Público CLEBER FRANCISCO ALVES, para,
sem ônus para os cofres públicos, atuar nas Sessões Plenárias do Tribunal
do Júri, nos Processos nºs 0026984-94.2017.8.19.0042 e
00052906-16.2012.8.19.0042, nos dias 03.07.2019 e 17.07.2019,
respectivamente, em trâmite na 1ª Vara Criminal da Comarca de
Petrópolis/Regional Itaipava.

Id: 2192288

DESPACHOS DO 1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL
DE 26/06/2019

PROC. Nº E-20/001.005462/2019 - THAIS DE MOURA SOUZA E LIMA.
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

DE 01/07/2019

PROC. Nº E-20/001.005391/2019 - DIEGO VERAS BARROS.
PROC. Nº E-20/001.005391/2019 - RODRIGO COSTA ABREU.
PROC. Nº E-20/001.005391/2019 - DIOGO CORREA MATTA.
PROC. Nº E-20/001.005391/2019 - CAYO LUCIO CESAR PESSANHA
DE SOUZA.
PROC. Nº E-20/001.005391/2019 - KARINA DE SIQUEIRA RANGEL.
PROC. Nº E-20/001.005391/2019 - MARA LUIZA MARTINS AREAS.
PROC. Nº E-20/001.005438/2019 - AMARO AMARANTE SILVA NETTO.
PROC. Nº E-20/001.005817/2019 - SUELANGE GERALDO ANDRADE
NERES.
PROC. Nº E-20/001.005817/2019 - ANDREA CARIUS DE SÁ.
PROC. Nº E-20/001.005817/2019 - PAULA PROCÓPIO MONTEIRO.
PROC. Nº E-20/001.005342/2019 - ROSSANA BUSSADE MACEDO
BASTOS.
PROC. Nº E-20/001.005342/2019 - THAIS DE MOURA SOUZA E LIMA.
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Id: 2192231

Avisos, Editais e Termos de Contratos
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato 002/2018.
PARTES: DPRJ, TELEMAR NORTE LESTE S/A e OI S/A.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 002/2018,
relativo à prestação de serviços relacionados à serviços de telefonia fixa
comutada STFC.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 4.253.462,16 (quatro milhões, duzentos
e cinquenta e três mil quatrocentos e sessenta e dois reais e dezesseis
centavos)
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2019.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 11/07/2019
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº E-20/001/2976/2017.

Id: 2192244


		2019-07-09T02:28:41-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




